
 

 
 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto su MePA, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura di 80 Thin client N9221 completi di tastiera e 
staffa, in uso al Sistema Bibliotecario d’Ateneo. 
CIG: B2AE0C7464 - RUP Ing. Fabrizio Fioravanti 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, con nota 

prot. n. 143896 del 20/06/2024 è stato nominato: 

• Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Fabrizio Fioravanti, afferente e 

responsabile dell’U.P. Sistemi, tecnologie cloud e di sicurezza informatica di 

SIAF; il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del 

successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Richiamata la richiesta di acquisto prot.133788 dell’11/06/2024 che evidenzia la 

necessità di sostituire i Thin Client (Q.tà 80) attualmente in uso al Sistema 

Bibliotecario di Ateneo, causa l’imminente fine del supporto della tecnologia 

Horizon7 e la non compatibilità con lo stack tecnologico di Horizon8; 



 
 
 
 
 

 
 
 

Preso atto che in riferimento alla sopracitata richiesta d’acquisto è stata acquisita 

formale autorizzazione della giunta di SIAF con parere positivo inerente 

all’urgenza in data 01/08/2024; 

Preso atto che il RUP ha verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 26 della L. n. 

488/1999 e dell’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, che non esistono convenzioni 

quadro Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi né 

Convenzioni quadro della centrale di committenza regionale; 

Visto l’art. 1 co. 512 della L. n. 208/2015 che stabilisce l’obbligo, anche per le 

università, di provvedere ai propri approvvigionamenti ICT esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionale  

Verificato che le attrezzature informatiche richieste rientrano nella seguente categoria 

merceologica di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: 

• MePA Beni – Computer, tablet e componenti PC, periferiche e 

accessori; 

Valutato con il produttore Praim la possibilità di effettuare un trade-in restituendo i 

vecchi thin client ottenendo uno sconto addizionale per il bundle Praim 

N9221 + tastiera + staffa a 370,00€ + IVA cadauno, come da articolo MEPA 

BUNDLE240617A: Praim Bundle Trade-In - Thin Client N9221 + tastiera + 

staffa; CPV 30213000-5 Computer personali; 

Considerato che non sono necessarie licenze Praim manager in quanto si riutilizzano 

quelle esistenti, la proposta economica di Praim srl - Via Ezio Maccani, 191 – 

38121 Trento (Italy) - Partita IVA:01613840220 - praim@pec.praim.com per 

un importo complessivo di € 29.600,00 oltre IVA corrispondente a quello 

autorizzato dalla Giunta di SIAF, pubblicata sul catalogo del MePA, è ritenuta 

congrua, idonea e vantaggiosa per le esigenze di quest’Amministrazione; 



 
 
 
 
 

 
 
 

Verificata la copertura finanziaria della spesa prevista, che graverà sul Budget 2024 SIAF 

CO.01.01.02.07.01.02 Macchine e attrezzature informatiche da ufficio vincolo 

n.2829/24 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B2AE0C7464 nell’ambito 

della procedura MePA n. 709698; 

Dato atto che si è proceduto ad applicare il principio di rotazione ai sensi dell’Art.49 del 

decreto legislativo 36/2023; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 

fornitura di materiali. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia 

definitiva per le seguenti motivazioni: 

• affidabilità del fornitore, il modello della fornitura in oggetto è tale per 

cui l’operatore economico conclude la sua prestazione nel momento in 

cui consegna il materiale, per questo motivo si ritiene che dal punto di 

vista dell’operatore economico la prestazione sia stata sostenuta e sia 

verificabile prima della scadenza dei termini di pagamento;  

Preso atto dalla visura camerale (All. 1) e dalle autocertificazioni presentate da Praim srl 

Via Ezio Maccani, 191 – 38121 Trento (Italy) - Partita IVA:01613840220 - 

praim@pec.praim.com, mediante PEC registrata con prot.n.184151 del 

02/08/2024, del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 

36/2023 e l’ottemperanza alle disposizioni della Legge n.68 del 12 marzo 

1999; 

Visto l’esito della verifica della regolarità contributiva – DURC (all. 2), 



 
 
 
 
 

 
 
 

Verificata l’assenza di annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche sul casellario ANAC (All. 3); 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di 

affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, le dichiarazioni 

sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato 

Regolamento; 

Preso atto che il RUP, propone di procedere all’acquisto di quanto sopra mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023 n.36 tramite Ordine di Acquisto n° 7960329 generato dalla piattaforma 

del MePA nell’ambito della procedura n° 709698 

Considerato che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DISPONE 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, all’impresa Praim srl  

Via Ezio Maccani, 191 – 38121 Trento (Italy) - Partita IVA:01613840220 - 

praim@pec.praim.com della fornitura delle attrezzature informatiche qui di seguito 

specificate: 

a. Q.tà 80 - BUNDLE240617A Praim Bundle Trade-In - Thin Client N9221 + 

tastiera + staffa €370,00 + IVA cadauno; CPV 30213000-5 Computer 

personali; 

2. l’importo totale della spesa, pari ad euro 36.112,00 incluso iva 22%, graverà sul 

bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024 Budget SIAF - CO.01.01.02.07.01.02 

Macchine e attrezzature informatiche da ufficio vincolo n.2829/24; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 



 
 
 
 
 

 
 
 

4. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 

al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.136/2010, previa verifica positiva da 

parte di RUP, che accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

5. che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica, mediante Ordine diretto d’Acquisto n° 7960329 nell’ambito della 

procedura MePA  n° 709698 

6. che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/pc 
 
  Il Dirigente 
  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-08-05T10:43:40+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




